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  （百万円未満切捨て）

１．平成27年３月期の業績（平成26年４月１日～平成27年３月31日） 

（１）経営成績 （％表示は対前期増減率）
 
  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

27年３月期 23,477 △4.2 2,061 △11.8 2,170 △9.5 1,367 △0.0 

26年３月期 24,517 12.5 2,337 68.2 2,399 65.1 1,367 78.4 

 

 
１株当たり 
当期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり当期純利益 

自己資本 
当期純利益率 

総資産 
経常利益率 

売上高 
営業利益率 

  円 銭 円 銭 ％ ％ ％ 

27年３月期 166.81 － 9.0 8.7 8.8 

26年３月期 166.84 － 9.8 10.4 9.5 
 
（参考）持分法投資損益 27年３月期 － 百万円   26年３月期 － 百万円 

 
（２）財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭 

27年３月期 26,001 15,783 60.7 1,925.79 

26年３月期 23,638 14,598 61.8 1,781.15 
 
（参考）自己資本 27年３月期 15,783 百万円   26年３月期 14,598 百万円 

 
（３）キャッシュ・フローの状況 

 
営業活動による 

キャッシュ・フロー 
投資活動による 

キャッシュ・フロー 
財務活動による 

キャッシュ・フロー 
現金及び現金同等物 

期末残高 

  百万円 百万円 百万円 百万円 

27年３月期 1,589 △318 △409 7,700 

26年３月期 217 △247 △229 6,839 

 
２．配当の状況 

  
年間配当金 配当金総額 

(合計) 配当性向 
純資産 
配当率 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％ 
26年３月期 － 5.00 － 45.00 50.00 409 30.0 2.9 
27年３月期 － 5.00 － 45.00 50.00 409 30.0 2.7 
28年３月期（予想） － 5.00 － 32.00 37.00   30.3   

 
 
３．平成28年３月期の業績予想（平成27年４月１日～平成28年３月31日） 

  （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）
 

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） － － － － － － － － － 

通期 25,000 6.5 1,500 △27.2 1,550 △28.6 1,000 △26.9 122.01 
 



※  注記事項 

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有    
 

②  ①以外の会計方針の変更              ： 無    
 

③  会計上の見積りの変更                ： 無    
 

④  修正再表示                          ： 無    
（注）詳細は、添付資料Ｐ．15「５．財務諸表（５）財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧くだ 

さい。 
（２）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年３月期 8,197,500 株 26年３月期 8,197,500 株 

②  期末自己株式数 27年３月期 1,469 株 26年３月期 1,376 株 

③  期中平均株式数 27年３月期 8,196,070 株 26年３月期 8,196,182 株 

 
 
※  監査手続の実施状況に関する表示 

 この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算の開示時点において、財務諸表に対

する監査手続が実施中です。 
 
※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての

注意事項等については、添付資料Ｐ.２「１.経営成績・財政状態に関する分析（１）経営成績に関する分析」をご覧

ください。 
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１．経営成績・財政状態に関する分析

（1）経営成績に関する分析

①当期の経営成績

当事業年度におけるわが国経済は、個人消費に弱さがみられたものの、経済政策や金融政策を背景に企業部門に改

善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資は堅調に推移しました。

このような状況下にあって当社は、空調計装関連事業の新設工事においては、「既設工事に繋がる物件の受注」、

空調計装関連事業の既設工事においては、「営業力強化による受注量の確保」、産業計装関連事業においては、「既

存顧客の深耕と事業体制の強化」を対処すべき課題として掲げ、事業展開してまいりました。

その結果、受注高につきましては、空調計装関連事業、産業計装関連事業とも増加し、26,889百万円（前期比8.8%

増）となりました。

売上高につきましては、空調計装関連事業、産業計装関連事業ともに減少し、23,477百万円（同4.2%減）となりま

した。

利益面につきましては、売上高の減少、販売費及び一般管理費の増加に伴い、営業利益が2,061百万円（同11.8%

減）、経常利益が2,170百万円（同9.5%減）、当期純利益は1,367百万円（同0.0%減）となりました。

②事業別の状況 

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において事務所、工場、病院の大型物件が計上された

ことを主因に、23,990百万円（前期比9.3%増）となりました。内訳は、新設工事が8,979百万円（同23.2%増）、既設

工事が15,011百万円（同2.4%増）でした。

完成工事高は、新設工事において事務所向け物件が増加しましたが、既設工事において大型物件が減少し、20,603

百万円（同2.6%減）となりました。内訳は、新設工事が7,052百万円（同16.5%増）、既設工事が13,550百万円（同

10.3%減）でした。

次期繰越工事高は、新設工事、既設工事とも大幅に増加し、12,595百万円（同36.8%増）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、343百万円（同3.0%増）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は24,334百万円（同9.2%増）、売上高は20,947百万円（同2.5%減）となりまし

た。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けに、空調以外の計装工事及び各種自動制御工事を行う産業計装関連事業につきまし

ては、受注工事高は、電気工事の増加等により、2,288百万円（前期比7.0%増）となりました。

完成工事高は、設備工事、小型の補修工事の減少等により、2,263百万円（同16.7%減）となりました。

次期繰越工事高は、補修工事の増加等により、563百万円（同4.6%増）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、267百万円（同14.0%減）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は2,555百万円（同4.3%増）、売上高は2,530百万円（同16.4%減）となりまし

た。

③次期の見通し

当社の次期の業績見通しにつきましては、空調計装関連事業の新設工事を中心に完成工事高の増加が見込まれます

が、採算性の厳しい物件もあり、売上高では増加、利益面では減少が想定されます。

これらの状況を勘案し、平成28年３月期の業績予想につきましては、受注高23,500百万円、売上高25,000百万円、

営業利益1,500百万円、経常利益1,550百万円、当期純利益1,000百万円をそれぞれ見込んでおります。 

 

（2）財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当事業年度末における総資産は、前事業年度末に比べ2,363百万円増加し26,001百万円となりました。流動資産に

つきましては、前事業年度末に比べ2,157百万円増加し21,494百万円となりました。これは、主に未成工事支出金の

増加によるものであります。固定資産につきましては、前事業年度末に比べ205百万円増加し4,506百万円となりまし

た。これは、主に投資有価証券の増加によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ1,177百万円増加し10,217百万円となりました。これは、主に流動負債

において未成工事受入金が増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ1,185百万円増加し15,783百万円となりました。これは、主に当期純

利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。
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②キャッシュ・フローの状況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ861百万円増加し

7,700百万円（前期比12.6％増）となりました。当事業年度中における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因

は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において営業活動の結果得られた資金は1,589百万円（同632.3％増）となりました。

これは、主に未成工事支出金の増加1,689百万円に対して税引前当期純利益の計上2,164百万円及び未成工事受入

金の増加1,300百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において投資活動の結果使用した資金は318百万円（同28.5％増）となりました。

これは、主に有形・無形固定資産の取得による支出261百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において財務活動の結果使用した資金は409百万円（同78.5％増）となりました。

これは、主に配当金の支払によるものであります。

 

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

  平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

自己資本比率（％） 62.1 59.0 61.8 60.7

時価ベースの自己資本比率（％） 24.2 25.9 34.4 35.9

（注）1.各指標の内容

自己資本比率：自己資本／総資産 

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

2.株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）より算出しております。 

3.キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、有利子負債が存在しないため記載しておりません。 

4.インタレスト・カバレッジ・レシオは、支払利息の発生がないため記載しておりません。
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２．企業集団の状況

当社は建設業法により、特定及び一般建設業者として国土交通大臣許可を受け、ビルディングオートメーション及

びファクトリーオートメーション等自動制御システムの設計・施工等及び自動制御機器類の販売並びにこれらに関連

する事業を行っております。 

当社の事業は、空調計装関連事業と産業計装関連事業とに区分され、その内容は次のとおりであります。 

（空調計装関連事業） 

空調計装関連事業は、オフィスビル、工場、病院、研究所、学校、商業施設等の非居住用建築物に対する空調計装

分野を対象とした事業で、「空調計装工事」としてその建築物の新設、増設又は改修に伴う空調自動制御システムの

設計、施工並びに施工後の保守、点検等を行うほか、「制御機器類販売」として自動制御盤、センサー、サーモスタ

ット等、空調を自動制御するための機器類を販売しております。

なお、空調計装関連事業は、新設建築物を対象とする新設部門と、既設建築物の維持、補修、更新を対象とする既

設部門とに区分して事業展開をしております。 

（産業計装関連事業） 

産業計装関連事業は、空調計装以外のあらゆる計装分野を対象とした事業で、「産業計装工事」として各種自動制

御システムの設計、施工並びに施工後の保守、点検等を行っております。代表的なものとしては食品、薬品工場等の

各種生産工程における自動制御システムや、郵便局、新聞社等の搬送ラインにおける自動制御システムの設計、施工

等があげられます。そのほか、「制御機器類販売」として調節計、流量計、工業用バルブ等の制御機器類を販売して

おります。 

事業の系統図は次のとおりであります。 

 

 

 

- 4 -

日本電技㈱（1723）平成27年３月期決算短信（非連結）



３．経営方針

（１）会社の経営の基本方針

当社は、「高い目標に挑戦する」「お客様に満足を提供する」「広く社会に貢献する」を経営理念とし、昭和34

年の創業以来、オフィスビル、工場、病院、研究所、学校、商業施設等の空調自動制御の設計から施工、メンテナ

ンスに至るまで、一貫したサービスを提供する「空調計装エンジニアリング会社」のパイオニアとして、お客様の

快適な環境づくりのお手伝いをさせて頂いてまいりました。

当社は、長い歴史で培ってきた計装の総合力を以って、省エネ化、快適化された低炭素社会の実現に貢献し、ス

テークホルダーの皆様と共に栄え、成長することを目指し、投資家の皆様のご期待に応えてまいる所存でございま

す。

（２）目標とする経営指標

当社は、「収益重視の事業展開」を旨としていることから、株主の資金と利益の相関を表すROE（自己資本当期

純利益率）10％程度の達成を中期的な目標としております。 

（３）中長期的な会社の経営戦略

当社は、中長期的な経営指針として経営ビジョン「New Design For The Next ～「計装」の総合力で、未来を拓

く」を制定しております。

当経営ビジョンの骨子は「『New Design（新しい構想、新しい企画、新しい設計）』でお客様にバリュー（価

値）を提供し（for the Customer）、企業として成長し（for the Success）、永続的な企業を目指す（for the 

Future）」というものであります。

具体的には、以下の３つのパートに分解されます。

①New Design for the Customer

・「計装」の総合力でお客様のニーズを拓く

②New Design for the Success

・「計装」の総合力で事業を拓く

③New Design for the Future

・「計装」の総合力で新たな領域を拓く

当社ではこれらの項目について年度ごとに具体策を立案・計画化し、取り組んでまいります。

（４）会社の対処すべき課題

建設業界においては、政府の経済対策等により、建設需要が拡大しており、計装工事業界においても、こうした

需要にどのように応えていくかが課題となっております。

こうした状況を踏まえ、当社では以下の３点を事業別の対処すべき課題と位置付けております。

①空調計装関連事業の新設工事においては、「既設工事に繋がる物件の受注」

②空調計装関連事業の既設工事においては、「事業機会拡大による受注量の確保」

③産業計装関連事業においては、「事業体制の強化と業容の拡大」

当社は、これらの対処すべき課題の解決に向け、各事業及び本社機能に明確かつ詳細なミッションを定め、事業

展開してまいります。

（５）その他、会社の経営上重要な事項

該当事項はありません。

 

４．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際会計基準に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等

を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

 

- 5 -

日本電技㈱（1723）平成27年３月期決算短信（非連結）



５．財務諸表

（１）貸借対照表
 

    (単位：千円) 

  前事業年度 
(平成26年３月31日) 

当事業年度 
(平成27年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金預金 2,340,033 3,001,775 

受取手形 1,263,919 1,676,063 

完成工事未収入金 7,666,481 6,995,514 

売掛金 166,880 139,892 

有価証券 4,733,158 4,899,060 

未成工事支出金 2,356,537 4,045,577 

商品 12,377 14,286 

材料貯蔵品 10,033 11,102 

前払費用 85,325 84,868 

繰延税金資産 641,528 554,682 

その他 61,023 72,076 

貸倒引当金 △364 △264 

流動資産合計 19,336,935 21,494,633 

固定資産    

有形固定資産    

建物 558,617 588,153 

減価償却累計額 △249,905 △255,079 

建物（純額） 308,711 333,073 

構築物 12,468 15,624 

減価償却累計額 △10,977 △11,698 

構築物（純額） 1,490 3,925 

機械及び装置 1,170 64,388 

減価償却累計額 △1,089 △8,564 

機械及び装置（純額） 80 55,823 

工具器具・備品 470,198 481,566 

減価償却累計額 △368,783 △370,464 

工具器具・備品（純額） 101,414 111,101 

土地 426,547 417,297 

建設仮勘定 108,532 － 

有形固定資産合計 946,776 921,220 

無形固定資産    

借地権 7,576 7,156 

商標権 2,517 2,086 

ソフトウエア 210,427 229,500 

ソフトウエア仮勘定 7,339 19,326 

電話加入権 3,953 3,953 

無形固定資産合計 231,813 262,023 

 

- 6 -

日本電技㈱（1723）平成27年３月期決算短信（非連結）



 

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(平成26年３月31日) 
当事業年度 

(平成27年３月31日) 

投資その他の資産    

投資有価証券 1,827,653 2,126,779 

出資金 50,000 50,000 

従業員に対する長期貸付金 395 112 

破産更生債権等 1,194 344 

長期前払費用 8,360 8,843 

繰延税金資産 206,306 65,761 

差入保証金 622,157 626,121 

その他 411,795 449,786 

貸倒引当金 △4,944 △4,094 

投資その他の資産合計 3,122,918 3,323,655 

固定資産合計 4,301,508 4,506,899 

資産合計 23,638,443 26,001,533 

負債の部    

流動負債    

支払手形 963,839 1,214,811 

工事未払金 2,920,368 3,205,033 

買掛金 163,435 161,826 

未払金 122,456 46,269 

未払費用 1,657,678 1,625,461 

未払法人税等 1,030,221 694,115 

未払消費税等 391,695 319,874 

未成工事受入金 750,896 2,050,321 

前受金 － 810 

預り金 37,944 40,002 

完成工事補償引当金 58,927 48,020 

工事損失引当金 112,523 125,308 

その他 472 378 

流動負債合計 8,210,459 9,532,231 

固定負債    

退職給付引当金 468,540 313,532 

役員退職慰労引当金 342,041 352,879 

資産除去債務 18,854 19,095 

固定負債合計 829,436 685,507 

負債合計 9,039,895 10,217,739 
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    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(平成26年３月31日) 
当事業年度 

(平成27年３月31日) 

純資産の部    

株主資本    

資本金 470,494 470,494 

資本剰余金    

資本準備金 316,244 316,244 

資本剰余金合計 316,244 316,244 

利益剰余金    

利益準備金 89,686 89,686 

その他利益剰余金    

別途積立金 11,560,000 12,460,000 

繰越利益剰余金 2,064,666 2,213,530 

利益剰余金合計 13,714,353 14,763,216 

自己株式 △951 △1,053 

株主資本合計 14,500,140 15,548,901 

評価・換算差額等    

その他有価証券評価差額金 98,407 234,892 

評価・換算差額等合計 98,407 234,892 

純資産合計 14,598,547 15,783,794 

負債純資産合計 23,638,443 26,001,533 
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（２）損益計算書
 

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成27年３月31日) 

売上高    

完成工事高 23,873,432 22,866,777 

商品売上高 644,164 610,923 

売上高合計 24,517,597 23,477,701 

売上原価    

完成工事原価 16,860,773 15,940,554 

商品売上原価    

商品期首たな卸高 10,006 12,377 

当期商品仕入高 541,192 500,909 

他勘定受入高 6,984 2,072 

合計 558,183 515,360 

他勘定振替高 101,896 74,900 

商品期末たな卸高 12,377 14,286 

差引 443,910 426,173 

売上原価合計 17,304,684 16,366,728 

売上総利益 7,212,913 7,110,972 

販売費及び一般管理費    

役員報酬 273,157 290,790 

従業員給料手当 2,478,403 2,620,895 

退職給付費用 91,242 88,217 

役員退職慰労引当金繰入額 36,819 21,540 

法定福利費 400,296 404,586 

福利厚生費 49,180 48,488 

修繕維持費 48,104 54,221 

事務用品費 180,807 122,440 

通信交通費 211,775 205,589 

広告宣伝費 14,494 17,487 

交際費 45,277 49,710 

地代家賃 401,642 415,112 

減価償却費 125,165 146,534 

租税公課 62,340 59,444 

保険料 27,362 30,945 

その他 429,372 473,251 

販売費及び一般管理費合計 4,875,443 5,049,256 

営業利益 2,337,470 2,061,716 
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    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成27年３月31日) 

営業外収益    

受取利息 20,770 26,166 

受取配当金 16,735 17,490 

デリバティブ評価益 19,460 52,845 

雑収入 29,100 19,435 

営業外収益合計 86,066 115,936 

営業外費用    

売上割引 1,933 1,000 

保険解約損 2,650 4,227 

コミットメントフィー 1,002 999 

シンジケートローン手数料 11,000 1,000 

雑損失 7,807 158 

営業外費用合計 24,394 7,386 

経常利益 2,399,142 2,170,266 

特別利益    

投資有価証券売却益 625 - 

投資有価証券償還益 - 1,245 

特別利益合計 625 1,245 

特別損失    

固定資産売却損 91,800 4,014 

減損損失 20,750 - 

固定資産除却損 441 1,068 

投資有価証券売却損 955 - 

賃貸借契約解約損 4,357 2,240 

特別損失合計 118,304 7,324 

税引前当期純利益 2,281,463 2,164,188 

法人税、住民税及び事業税 1,009,500 679,024 

法人税等調整額 △95,485 117,957 

法人税等合計 914,014 796,981 

当期純利益 1,367,448 1,367,206 
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（３）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 平成25年４月１日 至 平成26年３月31日）

          (単位：千円) 

  株主資本 

  

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

  

資本準備金 利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金合
計   別途積立金 繰越利益剰余

金 

当期首残高 470,494 316,244 89,686 11,060,000 1,426,711 12,576,397 

会計方針の変更による累積的
影響額           － 

会計方針の変更を反映した当期
首残高 

470,494 316,244 89,686 11,060,000 1,426,711 12,576,397 

当期変動額             

剰余金の配当         △229,493 △229,493 

当期純利益         1,367,448 1,367,448 

別途積立金の積立       500,000 △500,000 － 

自己株式の取得             

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）             

当期変動額合計 － － － 500,000 637,955 1,137,955 

当期末残高 470,494 316,244 89,686 11,560,000 2,064,666 13,714,353 

 

         

  株主資本 評価・換算差
額等 

純資産合計 
  自己株式 株主資本合計 

その他有価証
券評価差額金 

当期首残高 △875 13,362,261 18,936 13,381,197 

会計方針の変更による累積的
影響額   －   － 

会計方針の変更を反映した当期
首残高 △875 13,362,261 18,936 13,381,197 

当期変動額         

剰余金の配当   △229,493   △229,493 

当期純利益   1,367,448   1,367,448 

別途積立金の積立   －   － 

自己株式の取得 △76 △76   △76 

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）     79,470 79,470 

当期変動額合計 △76 1,137,878 79,470 1,217,349 

当期末残高 △951 14,500,140 98,407 14,598,547 
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当事業年度（自 平成26年４月１日 至 平成27年３月31日）

          (単位：千円) 

  株主資本 

  

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

  

資本準備金 利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金合
計   別途積立金 

繰越利益剰余
金 

当期首残高 470,494 316,244 89,686 11,560,000 2,064,666 13,714,353 

会計方針の変更による累積的
影響額         91,462 91,462 

会計方針の変更を反映した当期
首残高 

470,494 316,244 89,686 11,560,000 2,156,129 13,805,815 

当期変動額             

剰余金の配当         △409,805 △409,805 

当期純利益         1,367,206 1,367,206 

別途積立金の積立       900,000 △900,000 － 

自己株式の取得             

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）             

当期変動額合計 － － － 900,000 57,400 957,400 

当期末残高 470,494 316,244 89,686 12,460,000 2,213,530 14,763,216 

 

         

  株主資本 
評価・換算差

額等 
純資産合計 

  自己株式 株主資本合計 その他有価証
券評価差額金 

当期首残高 △951 14,500,140 98,407 14,598,547 

会計方針の変更による累積的
影響額   91,462   91,462 

会計方針の変更を反映した当期
首残高 

△951 14,591,602 98,407 14,690,010 

当期変動額         

剰余金の配当   △409,805   △409,805 

当期純利益   1,367,206   1,367,206 

別途積立金の積立   －   － 

自己株式の取得 △101 △101   △101 

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）     136,484 136,484 

当期変動額合計 △101 957,299 136,484 1,093,783 

当期末残高 △1,053 15,548,901 234,892 15,783,794 
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（４）キャッシュ・フロー計算書
 

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

当事業年度 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成27年３月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー    

税引前当期純利益 2,281,463 2,164,188 

減価償却費 148,749 169,358 

減損損失 20,750 - 

貸倒引当金の増減額（△は減少） △2,511 △949 

退職給付及び役員退職慰労引当金の増減額（△は

減少） 
38,875 △2,058 

完成工事補償引当金の増減額（△は減少） 31,547 △10,907 

工事損失引当金の増減額（△は減少） △130,807 12,784 

受取利息及び受取配当金 △37,506 △43,656 

有形固定資産除却損 441 1,068 

有形固定資産売却損益（△は益） 91,800 4,014 

投資有価証券売却損益（△は益） 329 - 

デリバティブ評価損益（△は益） △19,460 △52,845 

売上債権の増減額（△は増加） △1,715,103 286,661 

未成工事支出金等の増減額（△は増加） 731,896 △1,689,039 

たな卸資産の増減額（△は増加） 7,057 △2,977 

仕入債務の増減額（△は減少） △315,664 545,347 

未成工事受入金の増減額（△は減少） △813,845 1,300,140 

未払消費税等の増減額（△は減少） 160,917 △64,115 

その他 412,294 △51,101 

小計 891,224 2,565,914 

利息及び配当金の受取額 35,725 40,288 

法人税等の支払額 △709,939 △1,016,959 

営業活動によるキャッシュ・フロー 217,011 1,589,244 

投資活動によるキャッシュ・フロー    

有価証券の償還による収入 99,975 - 

有価証券の売却による収入 20,250 - 

有形固定資産の取得による支出 △140,622 △144,183 

有形固定資産の売却による収入 39,000 5,840 

無形固定資産の取得による支出 △95,054 △117,029 

投資有価証券の取得による支出 △558,846 △424,271 

投資有価証券の売却による収入 126,830 100,040 

投資有価証券の償還による収入 301,525 309,000 

敷金及び保証金の差入による支出 △39,999 △22,135 

敷金及び保証金の回収による収入 11,091 8,729 

その他 △11,994 △34,457 

投資活動によるキャッシュ・フロー △247,846 △318,466 

財務活動によるキャッシュ・フロー    

自己株式の取得による支出 △76 △101 

配当金の支払額 △229,071 △409,006 

財務活動によるキャッシュ・フロー △229,147 △409,108 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △259,982 861,668 

現金及び現金同等物の期首残高 7,099,219 6,839,237 

現金及び現金同等物の期末残高 6,839,237 7,700,906 
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（５）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（重要な会計方針）

１．有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動

平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

 

２．デリバティブ等の評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法

 

３．たな卸資産の評価基準及び評価方法

(1）未成工事支出金

個別法による原価法

(2）商品及び材料貯蔵品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

 

４．固定資産の減価償却の方法

(1）有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。

ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用し

ております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 ３～38年
 

構築物 10～15年
 

機械及び装置 ８～17年
 

工具器具・備品 ２～20年

(2）無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５年）に基づいておりま

す。

(3）長期前払費用

均等償却によっております。
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５．引当金の計上基準

(1）貸倒引当金

債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につ

いては個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2）完成工事補償引当金

完成工事に係る瑕疵担保、アフターサービス等の費用の支出に備えるため、過去の補修費支出の実績

割合に基づき必要と見積られる額を計上しております。

(3）工事損失引当金

受注工事の損失発生に備えるため、期末手持ち受注工事のうち損失の発生が見込まれ、かつ金額を合

理的に見積ることのできる工事について損失見積額を計上しております。

(4）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき

計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法につい

ては、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10

年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定

の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しており

ます。

(5）役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額の100％を引当計上しております。

 

６．収益及び費用の計上基準

完成工事高及び完成工事原価の計上基準

イ 当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）によっております。

ロ その他の工事

工事完成基準によっております。

 

７．キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスク

しか負わない取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

 

８．その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

 

(会計方針の変更)

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年５月17日。以下「退職給付会計基準」とい

う。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年３月26日）を

当事業年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期

間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に基づく

割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更し

ております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当事業年

度の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を繰越利益剰余金に加減しており

ます。

この結果、当事業年度の期首の退職給付引当金が142,111千円減少し、繰越利益剰余金が91,462千円増加して

おります。また、当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益への影響は軽微であります。

なお、当事業年度の１株当たり純資産額、１株当たり当期純利益金額に与える影響は軽微であります。
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（持分法損益等）

該当事項はありません。

 

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

１．報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会

が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社は、市場等の類似性を考慮した工事種類別のセグメントから構成されており、「空調計装関連事

業」及び「産業計装関連事業」の２つを報告セグメントとしております。

「空調計装関連事業」は、オフィスビル、工場、病院、研究所、学校、商業施設等の非居住用建築物

に対する空調自動制御システムの設計、施工並びに施工後の保守、点検等を行うほか自動制御盤、セン

サー、サーモスタット等空調を自動制御するための機器類を販売しております。「産業計装関連事業」

は、空調計装以外のあらゆる計装分野を対象として、主に食品、薬品工場等の各種生産工程や郵便局、

新聞社等の搬送ラインにおける自動制御システムの設計、施工並びに施工後の保守、点検等を行うほ

か、調節計、流量計、工業用バルブ等の制御機器類を販売しております。

 

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「重要な会計方針」における記載と同一であり

ます。

 

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度（自  平成25年４月１日  至  平成26年３月31日）

        （単位：千円） 

  報告セグメント 
調整額 

（注）1.2.3.4 

財務諸表 
計上額 
（注）5  

空調計装 
関連事業 

産業計装 
関連事業 

計 

売上高          

外部顧客への売上高 21,489,867 3,027,730 24,517,597 － 24,517,597 

セグメント間の内部

売上高又は振替高 
－ － － － － 

計 21,489,867 3,027,730 24,517,597 － 24,517,597 

セグメント利益 3,900,692 393,175 4,293,867 △1,956,397 2,337,470 

セグメント資産 11,348,994 1,288,605 12,637,600 11,000,842 23,638,443 

その他の項目          

減価償却費 37,400 6,428 43,828 104,920 148,749 

有形固定資産及び無

形固定資産の増加額 
32,539 2,735 35,274 256,219 291,494 

（注）１．セグメント利益の調整額△1,956,397千円は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セ

グメントに帰属しない一般管理費であります。

２．セグメント資産の調整額11,000,842千円は、報告セグメントに帰属しない全社資産でありま

す。その主なものは、余資運用資金（現金預金、有価証券等）、長期投資資金（投資有価証券

等）に係る資産等であります。

３．減価償却費の調整額104,920千円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であ

ります。

４．有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額256,219千円は、報告セグメントに帰属しな

い全社資産の設備投資額であります。その主なものは、全社使用目的のソフトウェア及びテクニ

カルセンター開設に伴う建設仮勘定等であります。

５．セグメント利益は、財務諸表の営業利益と調整を行っております。
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当事業年度（自  平成26年４月１日  至  平成27年３月31日）

        （単位：千円） 

  報告セグメント 
調整額 

（注）1.2.3.4 

財務諸表 
計上額 
（注）5  

空調計装 
関連事業 

産業計装 
関連事業 

計 

売上高          

外部顧客への売上高 20,947,567 2,530,133 23,477,701 － 23,477,701 

セグメント間の内部

売上高又は振替高 
－ － － － － 

計 20,947,567 2,530,133 23,477,701 － 23,477,701 

セグメント利益 3,786,134 295,292 4,081,426 △2,019,710 2,061,716 

セグメント資産 12,783,370 1,208,312 13,991,682 12,009,850 26,001,533 

その他の項目          

減価償却費 38,350 6,284 44,635 124,723 169,358 

有形固定資産及び無

形固定資産の増加額 
53,781 3,634 57,416 132,128 189,544 

（注）１．セグメント利益の調整額△2,019,710千円は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セ

グメントに帰属しない一般管理費であります。

２．セグメント資産の調整額12,009,850千円は、報告セグメントに帰属しない全社資産でありま

す。その主なものは、余資運用資金（現金預金、有価証券等）、長期投資資金（投資有価証券

等）に係る資産等であります。

３．減価償却費の調整額124,723千円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であ

ります。

４．有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額132,128千円は、報告セグメントに帰属しな

い全社資産の設備投資額であります。その主なものは、全社使用目的のソフトウェア等でありま

す。

５．セグメント利益は、財務諸表の営業利益と調整を行っております。

 

（１株当たり情報）

前事業年度
（自 平成25年４月１日
至 平成26年３月31日）

当事業年度
（自 平成26年４月１日
至 平成27年３月31日）

 
１株当たり純資産額 1,781.15円

１株当たり当期純利益 166.84円
 

 
１株当たり純資産額 1,925.79円

１株当たり当期純利益 166.81円
 

潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在

株式が存在しないため記載をしておりません。

潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在

株式が存在しないため記載をしておりません。

 （注）１株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

 
前事業年度

(自 平成25年４月１日
至 平成26年３月31日)

当事業年度
(自 平成26年４月１日
至 平成27年３月31日)

当期純利益（千円） 1,367,448 1,367,206

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る当期純利益（千円） 1,367,448 1,367,206

期中平均株式数（千株） 8,196 8,196

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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